
Defensoria Pública do Estado do Maranhão

EDITAL 05/2022

II PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o II PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA
ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
MARANHÃO, resolve:

Art. 1º. DIVULGAR o julgamento dos recursos interpostos em face da correção das
questões dissertativas, conforme ANEXO I do presente edital;

Art. 2º. CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) inscritos(as) em cotas para
pessoas negras para as entrevistas com a Comissão de Heteroidentificação, conforme
ANEXO II do presente edital;

Parágrafo primeiro. As entrevistas da Comissão de Heteroidentificação serão realizadas dia
02 de junho de 2022.

Parágrafo segundo. As instruções, horários e link de acesso para a plataforma virtual serão
encaminhados para o endereço de e-mail de cada candidato(a) cadastrado na plataforma de
seletivos.

Art. 3º. O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís, 01 de junho de 2022.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

0007.049.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

1/
06

/2
02

2 
11

:4
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 9
38

4b
cc

e-
4f

d
1-

42
e5

-a
85

2-
8c

48
a3

22
3a

35
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=9384bcce-4fd1-42e5-a852-8c48a3223a35


Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO I

JULGAMENTO DOS RECURSOS EM FACE DA CORREÇÃO DAS QUESTÕES
DISSERTATIVAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO/A RECURSO

20533 RAUL CALDAS RIPARDO INDEFERIDO

21498 RIORDAN TEIXEIRA DE ANDRADE INDEFERIDO

20500 JOSUÉ DE SOUSA VIANA INDEFERIDO

20569 MARIA LUIZA SOARES DOMINICI DEFERIDO

20712 CARLOS VIANA PIMENTEL INDEFERIDO

21085 RYERMESON PEREIRA MARTINS DEFERIDO

21358 JULIANA KELLY DA SILVA
FERREIRA

INDEFERIDO

21629 WILSON DE CARVALHO ROSA FILHO INDEFERIDO

0007.049.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

1/
06

/2
02

2 
11

:4
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 9
38

4b
cc

e-
4f

d
1-

42
e5

-a
85

2-
8c

48
a3

22
3a

35
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=9384bcce-4fd1-42e5-a852-8c48a3223a35


Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO II

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) INSCRITOS EM COTAS
PARA PESSOAS NEGRAS

GRUPO ÚNICO - 02 de junho de 2022, 16h às 17h

1. MARINA VIANA MENDES

2. JOÃO MATHEUS PINTO VIEIRA

3. MAYARA ROCHA LEITE DE OLIVEIRA

4. EDER CASTRO SILVEIRA

5. JOSUÉ DE SOUSA VIANA

6. YURE FELIPE TORRES ANDRADE

7. CAMILA SOUSA DA COSTA

8. MELQUISEDEQUE SANTOS DOS SANTOS

9. THAIS RIBEIRO SILVA

10. MILLENA RAQUEL DE OLIVEIRA MORAES

11. GLEICIANE ROCHA AMORIM

12. CAIO JOSÉ CASTRO DINIZ SODRÉ

13. CRICIA DA SILVA FARIAS

14. RAQUEL MIRANDA DOS SANTOS

15. VINICIUS VIEIRA DANTAS

16. LARISSA BIANCA ANCHIETA

17. ROBERTA LUENNA SILVA CARVALHO

0007.049.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

1/
06

/2
02

2 
11

:4
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 9
38

4b
cc

e-
4f

d
1-

42
e5

-a
85

2-
8c

48
a3

22
3a

35
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=9384bcce-4fd1-42e5-a852-8c48a3223a35

		2022-06-01T11:49:10-0300




